1

京东方科技集团股份有限公司

第十届董事会关于追溯调整财务报表的专项说明

一、本次追溯调整的概述

根据京东方科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年

4 月 4 日发布的《关于会计政策变更的公告》，公司按照《企业会计准

则解释第 16号》要求对 2022 年财务报表相关项目进行追溯调整。

二、上述会计政策变更对本公司的影响

上述会计政策变更主要涉及以下方面：

（1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理

公司自 2023 年 1 月 1 日执行，此变更对公司财务状况和经营成果

无重大影响；公司按照解释第 16 号要求，对于在首次施行本解释的财

务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的

单项交易进行调整，即在 2023 年报告中追溯调整 2022 年财务报表相

关项目。

（2）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影

响的会计处理、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理均对公司无影响，不涉及追溯调整。

三、上述会计政策变更对财务报表影响

企业会计准则解释第 16号对母公司财务报表无重大影响，对合并

现金流量表无重大影响，对合并资产负债表影响如下：

    2022 年 12 月 31 日   (单位：元）

 调整前  调整金额  调整后

资产：

递延所得税资产 70,250,425     5,762,724   76,013,149

负债：

 2

递延所得税负债 1,274,406,833  15,492,825  1,289,899,658

股东权益：

资本公积 55,218,504,392   6,381,283   55,224,885,675

未分配利润 35,839,081,781  -9,616,474  35,829,465,307

少数股东权益 65,960,886,731  -6,494,910  65,954,391,821

对合并利润表影响如下：

    2022 年度   (单位：元）

 调整前  调整金额  调整后

所得税费用 1,788,394,107   3,326,555    1,791,720,662

归母净利润 7,550,877,790  -9,454,592  7,541,423,198

少数股东损益 -9,288,052,958  6,128,037  -9,281,924,921

四、董事会意见

公司董事会认为：公司本次对以前报告期披露的财务报表数据进

行追溯调整是合理的，符合国家颁布的《企业会计准则》的相关规定，

符合深圳证券交易所相关规定的要求。

   京东方科技集团股份有限公司

董   事   会

   2024 年 4 月 1日